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Введение

Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования

Важная роль, которую играют дальнодействующие взаимодействия в свойствах всевозмож-

ных систем микро и нанообъектов, была очевидна с самого начала развития нанофизики и на-

нотехнологии. Класс таких систем чрезвычайно широк: от адатомов на поверхности кристалла

до микроскопических взвешенных частиц катализатора в колоннах химического синтеза, от

упорядоченных систем магнитных наночастиц до молекул ДНК в электролитах. На сегодняш-

ний день не существует общих подходов к экспериментальному исследованию таких систем и

теоретическому решению связанных с ними задач. Тем не менее, огромный интерес к нано и

микросистемам диктует необходимость исследования многих частных случаев, которые имеют,

в том числе практическую значимость. Что касается физики конденсированного состояния,

важно подчеркнуть, что масштаб неоднородностей искусственных структур часто сравним с

характерными физическими масштабами однородных систем, таких как толщина доменной

стенки (однодоменные частицы), длина волны света (фотонные коллоидные кристаллы), длина

спиновой волны (магнонные кристаллы), длина свободного пробега носителей тока (много-

слойные структуры), длина экранировки Дебая (коллоидные растворы) и др. При этом коопера-

тивные свойства конденсированных сред также определяются имеющими в них место взаимо-

действиями. В случае систем, состоящих из большого количества отдельных микро или нано-

объектов, эту роль играют дальнодействующие взаимодействия: магнитостатическое в магнит-

ных наноструктурах и системах магнитных наночастиц и электростатическое в коллоидных

системах. Исключительно важно исследовать, как характер взаимодействия в системе зависит

от ее структуры на микро и наномасштабе и наоборот, как дальнодействующие взаимодействия

виляют на структуру системы. Имея такие представления, можно осознано использовать нано-

структурирование, изменение масштабных или материальных параметров системы для управ-

ления коллективным поведением нано и микросистем, что позволит получать материалы с но-

выми свойствами.

Степень разработанности темы исследования

Теоретическое исследование и расчет свойств систем многих частиц с магнитостатическим

взаимодействием в общем случае затруднены из-за дальнодействующего характера взаимодей-

ствия. Тем не менее, в случае регулярных двумерных решеток магнитных диполей удается рас-

считать возможные основные состояния системы [1], и было показано, что в зависимости от
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геометрии решетки основное состояние может быть как ферромагнитным, так антиферромаг-

нитным или микровихревым. Возможные метастабильные состояния в таких решетках были

исследованы в [2]. Особенностью магнитостатического взаимодействия является его анизо-

тропность. Вместе с его дальнодействием это может приводить к новым свойствам: в системах

изотропных магнитных частиц возникают неколлинеарные состояния [3]. В системах коэрци-

тивных частиц эффективный антиферромагнитный характер магнитостатического взаимодейст-

вия приводит к большому количеству метастабильных состояний и фрустрированности систе-

мы. Поэтому представляется интересным исследовать процессы перемагничивания в системе

магнитостатически взаимодействующих наночастиц, в том числе с учетом их коэрцитивности и

при конечной температуре, а также исследовать влияние межчастичного взаимодействия на

магнитное состояние индивидуальной частицы. Решению этих задач посвящена первая глава

диссертации.

В то время как в системах магнитных наночастиц дальнодействующее магнитостатическое

взаимодействие является единственным взаимодействием между элементами системы, в маг-

нитных пленках оно вступает в конкуренцию с близкодействующим обменным взаимодействи-

ем, что приводит к формированию доменной структуры. При приложении внешнего магнитно-

го поля возможно формирование цилиндрических магнитных доменов (ЦМД) с характерным

размером 5 - 10 м [4]. При этом "мягкие" ЦМД (то есть ЦМД, которые не содержат линий

Блоха в своей доменной стенке) являются магнитными скирмионами [5] и обладают топологи-

ческим зарядом, хотя сравнительно большой размер ЦМД делает среднюю плотность тополо-

гического заряда в системе низкой. Напротив, магнитные скирмионы, обнаруженные в хираль-

ных магнетиках [6], имеют размер порядка 100 нм. Повышенный интерес к скирмионам связан

с необычными спин-электронными свойствами, которые они демонстрируют, такими как топо-

логический эффект Холла [7] или движение под действием электрических токов малой плотно-

сти [8]. Это позволяет наедятся на то, что в дальнейшем материалы, в которых реализуются

магнитные скирмионные состояниями, могут быть использованы при создании интегральных

твердотельных устройств объединяющих в себе возможности одновременного хранения и об-

работки информации. В хиральных магнитных материалах скирмионы стабилизированы в них

благодаря релятивистскому взаимодействию Дзялошинского-Мория, и поэтому устойчивы в

узкой области низких температур, что существенно ограничивает их возможное практическое

применение. Таким образом, актуальной является задача по реализации топологически заря-

женных распределений намагниченности при комнатной температуре и в нулевом внешнем по-

ле в традиционных проводящих магнитных материалах, таких как пленки и сверхрешетки из

чередующихся магнитных и немагнитных слоев Co, Fe/Pt, Pd, Ru, Ir, Cu, Au обладающих одно-

осной анизотропией, но в которых отсутствует взаимодействие Дзялошинского-Мория. Иссле-

7

дованию вопроса, как наноструктурирование может поменять баланс между энергиями магнит-

ной анизотропии, дальнодействующего магнитостатического и обменного взаимодействия, и

можно ли в результате стабилизировать магнитные скирмионы в пленках переходных металлов

посвящена вторая глава диссертации.

Еще одним современным трендом физики магнитных наносистем является переход в ис-

следованиях от планарных структур к структурам, обладающим трехмерной геометрией, на-

пример к изогнутым поверхностям, где интересные эффекты возникают из-за взаимосвязи гео-

метрии и топологических свойств магнитной системы [9]. Одним из способов получения силь-

но искривленных магнитных пленок является напыление металла на поверхность коллоидного

кристалла [10], образующегося при осаждении нано или микрочастиц различных материалов

(SiO2, полиметилметакрилата) из монодисперсных коллоидных растворов. В зависимости от

толщины пленки металла получается либо регулярная гексагональная решетка контактирую-

щих магнитных нанополусфер либо сплошная гофрированная пленка. Достаточное количество

работ посвящено исследованию структур с перпендикулярной магнитной анизотропией. Были

изучены их статические [10], транспортные [11] и оптические [12] свойства. В последнем слу-

чае было обнаружено возбуждение плазмонов, что приводило, в том числе, и к модификации

магнитооптических спектров. В то время как свойствам структур с перпендикулярной анизо-

тропией было уделено достаточно большое внимание, структуры с анизотропией типа легкая

плоскость остались не исследованными.

Неоднородные распределения намагниченности, возникающие в магнитных структурах с

конкурирующим обменным и дальнодействующим магнитостатическим взаимодействием та-

кие, как решетки магнитных вихрей и магнитных скирмионов могут обладать не только тополо-

гическим зарядом, но и иметь тороидный момент в распределении намагниченности [13]. При

этом топологически заряженные магнитные конфигурации всегда обладают ненулевым тороид-

ным моментом [14] (хотя обратное в общем случае неверно). Вектор тороидного момента явля-

ется полярным вектором, который меняет свое направление, как при инверсии времени, так и

при инверсии пространственных координат. Известно, что наличие такого вектора в системе

может приводить к невзаимным эффектам при распространении электромагнитных волн, на-

пример к гиротропному двулучепреломлению света наблюдаемому в антиферромагнитных до-

менах [15] или магнитных нецентросимметричных кристаллах [16]. Аналогичным образом не-

взаимность в распространении поверхностных магнитостатических волн Даймона-Эшбаха свя-

зана с наличием вектора M×n (M - намагниченность, n - нормаль к поверхности), обладающего

необходимой симметрией. Несмотря на то, что СВЧ свойства магнитных наногофрированных

пленок [17] и магнитных скирмионов обсуждаются в литературе, например [18], невзаимные

эффекты в таких структурах потребовали отдельного исследования.
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Другим не менее интересным объектом физики конденсированных сред, в котором даль-

нодействующие взаимодействия играют важнейшую роль в коллективном поведении, являются

гранулярные материалы и коллоидные системы. Большой практический интерес к ним связан с

тем, что подобные объекты играют важную роль, как в повседневной жизни, так и широко ис-

пользуются в самых разных областях - от традиционной фармакологии до ультрасовременных

медикобиологических технологий, от пищевой и строительной индустрии до нанотехнологии и

микроэлектроники (как пример - электронные "чернила"). В то время как свойства равновесных

коллоидных систем достаточно хорошо изучены, исследования коллоидных систем находящих-

ся вдали от равновесия благодаря, например, воздействию внешних полей, находятся на ранней

стадии. Подобные системы демонстрируют уникальные, нехарактерные для равновесного со-

стояния, свойства, такие как самоорганизацию в сложные динамические структуры или пере-

страиваемые коллоидные кристаллы [19]. При этом, несмотря на всю сложность исследуемых

объектов, имеется возможность создания и экспериментального исследования различных мо-

дельных коллоидных систем, позволяющих контролируемо манипулировать их свойствами.

Примером такой модельной системы являются ансамбли микрочастиц или коллоидные раство-

ры в электростатической ячейке (ЭЯ). В этом случае основным дальнодействующим взаимо-

действием является электростатическое взаимодействие. В работе [20] была исследовано пове-

дение большого ансамбля металлических микрочастиц в ЭЯ и показано, что эффекты экрани-

ровки электростатического межчастичного взаимодействия приводят к тому, что система рас-

падается на газ двигающихся и кластеры неподвижных частиц. Феноменологическая теория,

описывающая процессы Освальдовской переконденсации при формировании кластеров микро-

частиц представлена в работе [21]. Поведение систем коллоидных частиц в водных растворах

при приложении внешнего электрического поля широко исследовалось (см., например [22]). В

этом случае радиус Дебая составляет несколько нанометров, что приводит к экранировке элек-

тростатического взаимодействия, при этом наблюдаемые процессы самоорганизации в системе

определяются самоиндуцированными электрогидродинамическими потоками [23]. В случае

коллоидных растворов в слабопроводящих жидкостях радиус Дебая составляет 1 - 100 м, при

этом возможны отклонения от объемной электронейтральности раствора. Исследование про-

цессов самоорганизации коллоидных систем в таких растворах проведено в пятой главе диссер-

тационной работы.

Цели и задачи диссертационной работы

 Исследование свойств ансамблей магнитных наночастиц фрустрированных благодаря

эффективно антиферромагнитному дальнодействующему магнитостатическому взаимодейст-
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вию. Исследование влияния межчастичного взаимодействия на магнитные конфигурации самих

частиц.

 Поиск ответа на вопрос, возможно ли путем правильного структурирования (геометри-

ческого или в плане изменения материальных параметров) стабилизировать магнитные тополо-

гически заряженные состояния - скирмионы в магнитных пленках в отсутствие взаимодействия

Дзялошинского-Мория (DMI) в нулевом внешнем поле и при комнатной температуре. Исследо-

вание с этой целью влияние наноструктурирования магнитных пленок на баланс энергий маг-

нитостатического взаимодействия, обмена и анизотропии в различных магнитных конфигура-

циях. Исследование статических и динамических свойств магнитных скирмионов в магнитных

наноструктурах.

 Исследование магнитных свойств (кривых намагничивания, магнитных состояний и пе-

реходов между ними) наноструктурированных магнитных пленок с большой кривизной по-

верхности, образующихся при напылении ферромагнитных металлов (Co, Ni, NiFe) на поверх-

ность коллоидного кристалла. Исследование возможности возбуждения плазмонных резонансов

в системе и их влияния на магнитооптический отклик структуры.

 Исследование невзаимных эффектов при распространении спиновых волн и рассеянии

света в наноструктурах обладающих тороидным моментом в распределении намагниченности.

 Исследование больших ансамблей коллоидных микрочастиц с электростатическим и

взаимодействием между ними. Исследование фазовых переходов, процессов переконденсации в

системе частиц в электростатической ячейке (плоском конденсаторе) при различных условиях

электростатического возбуждения. Исследование процессов самоорганизации в неравновесных

системах коллоидных частиц в жидкой слабопроводящей среде с большим радиусом дебаев-

ской экранировки (1 - 100 м).

Научная новизна

Научная новизна работы определяется оригинальностью полученных результатов, подтвер-

ждается публикациями в ведущих физических научных журналах и заключается в следующем:

1. Теоретически исследованы эффекты дальнодействующего взаимодействия в цепочках

магнитных коэрцитивных частиц, показано, что эффективный антиферромагнитный характер

диполь-дипольного взаимодействия приводит к тому, что при перемагничивании система про-

ходит через последовательность метастабильных состояний, а кривая перемагничивания пред-

ставляет собой последовательность ступенек различной ширины. При этом широкие ступеньки,

соответствующие высоко симметричным состояниям, чередуются с узкими ступеньками низко

симметричных состояний, а кривая в целом имеет вид самоподобной канторовой (чертовой) ле-

стницы. Исследовано влияния дисперсии коэрцитивности частиц и тепловых флуктуаций на
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вид кривой намагничивания. Исследовано влияние межчастичного магнитостатического взаи-

модействия на магнитные состояния отдельных частиц.

2. В работе впервые предложены и обоснованы методы наноструктурирования магнитных

пленок переходных металлов с перпендикулярной магнитной анизотропией, позволяющие соз-

давать в них топологически заряженные распределения намагниченности (скирмионы) в отсут-

ствие взаимодействия Дзялошинского-Мория в нулевом внешнем поле. Проведены экспери-

менты, в которых эти идеи были практически реализованы. Стабилизация магнитных скирмио-

нов обусловлена балансом энергии магнитостатического взаимодействия и энергии междомен-

ных границ в наноструктурированной системе. Экспериментально исследованы пленки с моду-

лированной толщиной и локально измененными материальными параметрами. Для локальной

модификации материальных параметров пленки облучались фокусированными пучками ионов

He. Полученные регулярные решетки скирмионов имеют высокую плотность топологического

заряда (до 25-2 м), что приближается к значениям плотности скирмионов в хиральных магне-

тиках, но при этом они стабильны при комнатной температуре.

3. Проведено всестороннее исследование магнитных, оптических и СВЧ свойств нового маг-

нитного наноструктурированного материала - пленок переходных металлов (Co, Ni, NiFe) на

поверхности коллоидного кристалла полиметилметакрилата. Обнаружено формирование в сис-

теме фрустрированных решеток магнитных вихрей. Экспериментально продемонстрировано,

что двумерная периодичность структуры магнитных пленок приводит к возбуждению плазмон-

ных резонансов при облучении их светом, что проявляется в изменении спектров отражения и

магнитооптического отражении.

4. Обнаружены невзаимные эффекты при рассеянии света и возбуждении ферромагнитных

спин-волновых резонансов в решетках магнитных вихрей и магнитных скирмионов. Невзаим-

ность связана с наличием тороидного момента в распределении намагниченности в системе.

5. Предложен новый класс материалов - суспензии и коллоидные растворы металлических и

полимерных частиц в слабопроводящей жидкости, и исследованы их свойства при возбуждении

электрическим полем. Промежуточное значение радиуса Дебая (1–100 μм) в системе приводит

к новым, не наблюдавшимся ранее эффектам коллективного поведения и самоорганизации в

системе, обусловленным электростатическим взаимодействием между частицами.

Практическая ценность полученных в диссертации результатов заключается в том, что

- развитые представления о влиянии магнитостатического взаимодействия на свойства ансамб-

лей магнитных наночастиц могут быть использованы при разработке устройств с высокой

плотностью магнитной записи.
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- предложенные механизмы стабилизации магнитных скирмионов в пленках переходных ме-

таллов могут быть использованы для создания систем с высокой плотностью топологического

заряда при комнатной температуре.

- обнаруженные эффекты невзаимности в системах с изменяемым тороидным моментом в рас-

пределении намагниченности могут быть использованы для разработки невзаимных оптических

или СВЧ элементов.

- обнаруженные механизмы самоорганизации в коллоидных растворах металлических и поли-

мерных частиц могут быть использованы для развития технологий конденсированных "мягких"

материалов.

Методология и методы исследования

Кривые намагничивания магнитных наноструктур исследовались магнитооптическими ме-

тодами (измерение эффектов Керра и/или Фарадея) и методами и холловской магнитометрии.

Магнитные состояния определялись методами магнитосиловой микроскопии (МСМ). Экспери-

ментальные исследования подтверждались или, наоборот, предварялись теоретическим анали-

зом. Микромагнитное моделирование было проведено с использованием программных пакетов

SIMMAG (ИФМ РАН) и OOMMF (NIST) основанных на численном решении системы уравне-

ний Ландау-Лифшица. Часть задач решена аналитическими методами. Для исследования пове-

дения ансамблей частиц электростатически взаимодействующих микрочастиц использовалась

скоростная видеосъемка в электростатической ячейке с оптическим доступом.

Положения, выносимые на защиту

1. Магнитные скирмионы могут быть стабильны в ферромагнитных пленках с перпендику-

лярной анизотропией при условии пространственной модуляции локальной плотности энергии

доменной стенки даже в отсутствии взаимодействия Дзялошинского-Мория. Локальное изме-

нение энергии доменной стенки может быть достигнуто путем локального изменения толщины

или материальных параметров пленки.

2. В наноструктурированных многослойных магнитных пленках Co/Pt плотные решетки

магнитных скирмионов с высокой плотностью топологического заряда (25 м-2) могут быть

экспериментально реализованы в процессе намагничивания в однородном внешнем магнитном

поле. Скирмионы остаются устойчивыми в нулевом внешнем поле при комнатной температуре.

3. Магнитные статические и СВЧ свойства магнитных пленок на поверхности коллоидного

кристалла зависят от соотношения толщины пленки и периода структуры и обусловлены балан-

сом энергии обменного и дальнодействующего магнитостатического взаимодействия.

[…]

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поля. Временная эволюция числа кластеров Nc (сегментов, содержащих, по меньшей мере, две

коллоидные частицы) показана на рис. 5.35f для частоты 300 Гц и на рис. 5.35g для частоты

700 Гц, видно что для более высокой частоты полной геляции не наблюдается (число кластеров

не стремится к 1). Первоначальное увеличение Nc связано с формированием отдельных цепочек

частиц, ориентированных вдоль направления поля. На этом этапе Nc зависит от времени по за-

кону близкому к линейному, что соответствует теории коагуляции Смолуховского, дающей ли-

нейный начальный рост многочастичных кластеров из одночастичного исходного состояния

[231]. Затем происходит уменьшение Nc так как цепочки начинают объединяться между собой.

Вставка на рис. 5.36g демонстрирует уменьшение количества отдельных частиц со временем.

Рост среднего размера кластера в зависимости от времени показан на рис. 5.36h. В этом случае

поведение согласуется со степенным законом с показателем  = 0,6 [232].

Рис. 5.35. Структуры, образующиеся в процессе самоорганизации липких частиц с высо-

кой степенью полимеризации. (а) коллоидный мех, образованный отдельными волокнами из

перманентно связанных частиц при низких частотах приложенного поля. Волнистость структу-

ры определяется сопутствующими гидродинамическими потоками (50 Гц, 1 кВ). (b) Волнистые

цепочки (шевроны) липких коллоидных частиц образуются при больших частотах (300 Гц,

1 кВ). (c) массив соединенные цепочек, электрического напряжение 700 Гц, 1 кВ. (d) короткие

цепочки коллоидных частиц, электрическое напряжение 1 кВ, 1000 Гц. Длина масштабирующе-

го отрезка составляет 100 м для (a - с) и 50 м для (d).
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Рис. 5.36. Процесс самосборки полимерных волокон из частиц с высокой степенью поли-

меризации при частоте приложенного напряжения 300 Гц. Снимки (a-e) соответствуют точкам

на графике (f) зависимости числа кластеров в которые объединены частицы от времени. Длина

масштабирующего отрезка составляет 50 м. (a) Приблизительно через 0,5 с после приложения

поля (1 кВ) отдельные частицы собираются в короткоцепочечные сегменты. Дальнейшая само-

сборка проходит путем распространение фронта. Гидродинамические потоки вызывает дефор-

мацию цепочек, которые, наконец, образуют постоянную структуру. Начальный медленный

рост коротких цепей сопровождается быстрым соединением коротких цепочек между собой (ге-

леобразование). Стрелка указывает момент включения электрического поля. На вставке показа-

на сеть плотноупакованных цепей с масштабом 20 м. (g) Временная зависимость общего ко-

личества кластеров Nc для приложенного напряжения 1 кВ, 700 Гц. Начальное линейное увели-

чение, соответствующее образованию отдельных цепочек, сопровождается уменьшением из-за

слияний и взаимосвязей между цепями. Вставка иллюстрирует уменьшение числа одиночных

частиц. h) временная эволюция среднего размера кластера. Сплошная линия - аппроксимация

степенным законом ~ t0.6.
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Общее время самосборки цепочек увеличивается с увеличением частоты, вероятно, из-за

уменьшения поляризации двойного электрического слоя вокруг частицы [233]. Частоту f0 пере-

хода к гелеобразованию можно оценить из характерного времени t0 необходимого для того,

чтобы ионы в растворителе продиффундировали на расстояния порядка дебаевской длины

D ~ 2-2.5 м, т.е. f0 = 1/t0 = D/D
2 ~ 250 - 300 Гц (где D ~ 10-9 м2с-1). Выше этого значения поля-

ризация двойного слоя становится малой, что приводит к уменьшению межчастичного электро-

дипольного взаимодействия и полной геляции не наблюдается. Со своей стороны, гидродина-

мические потоки, вызванные колебаниями частиц в переменном электрическом поле, которые

ответственны за волнистую структуру цепочек, ослабевают с увеличением частоты. Исходя из

измеренного значения электрофоретической подвижности e ~ 3 - 4  10-10 м2Вс-1 и характерной

величины приложенного электрического поля E = 106В/м, можно оценить частоту fc, когда ин-

дуцированные гидродинамические потоки становятся пренебрежимо малыми. Для этого надо

сравнить смещение частиц с их собственным размером, что дает fc = e E/(2R) ~ 50 - 60 Гц.

При выключении внешнего электрического поля частицы остаются в механическом кон-

такте друг с другом, а общая структура цепочек остается стабильной. На рис. 5.37. представле-

но изображения цепочки, полученное при помощи сканирующего электронного микроскопа.

Видно, что эпоксидные коллоидные частицы частично проникают друг в друга во время про-

цесса самосборки, создавая плотное механически стабильное соединение, выдерживающее ка-

пиллярные силы, возникающие при испарении растворителя.

Рис. 5.37. СЭМ-изображение цепочки, образованной сферическими коллоидными части-

цами. Длина масштабирующего отрезка составляет 2 м.

Таким образом, показано, что эпоксидные полимерные коллоиды в неводном растворе

множество самоорганизующихся структур, начиная от перестраиваемых волокон и до устойчи-

вого искусственного коллоидного меха и сетей взаимосвязанных цепочек. Морфология этих

самоорганизующихся структур контролируется параметрами приложенного электрического по-
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ля и степенью полимеризации. Такие самоорганизованные сети липких полимерных коллоидов

могут использоваться в широком диапазоне применений, где требуется большое отношение по-

верхности к объему, например электроды в литиевых батареях, фотогальванические элементы,

датчики и фильтры и т.д.
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Заключение

Основные результаты работы могут быть сформулированы следующим образом

1. Аналитически и методами микромагнитного моделирования показано, что нанострукту-

рирование магнитной пленки с перпендикулярной анизотропией путем локального изменение

их толщины или материальных параметров может стабилизировать решетки магнитных скир-

мионов даже в отсутствие взаимодействия Дзялошинского - Мория. При материальных пара-

метрах соответствующих параметрам пленок и сверхрешеток из чередующихся магнитных и

немагнитных слоев Co, Fe/Pt, Pd, Ru, Ir, Cu размер устойчивого магнитного скирмиона может

быть порядка 50 нм, что соответствует размеру скирмиона в хиральных магнетиках. Показано,

что решетки магнитных скирмионов с высокой плотностью топологического заряда (> 100 м-

2) могут быть инициализированы в процессе перемагничивания пленки в однородном магнит-

ном поле.

2. Изготовлены наноструктурированные многослойные магнитные пленки Co/Pt с перпен-

дикулярной анизотропией. Локальное изменение анизотропии достигалось при облучении

пленки фокусированным пучком ионов Не+. При этом экспонированные ионами области имеют

круглую форму диаметром 100 нм, периодически расположенные в квадратную решетку. Экс-

периментально исследованы кривые намагничивания и магнитные конфигурации полученных

образцов. Обнаружено формирование магнитных скирмионов и их решеток, которые остаются

устойчивыми в нулевом внешнем поле при комнатной температуре. Плотность скирмионной

решетки составляет 25 м-2. Аналогично, формирование магнитных скирмионов было экспери-

ментально зафиксировано при перемагничивании сверхрешеток Со/Pt периодически промоду-

лированных по толщине.

3. Экспериментально исследованы кривые намагничивания и магнитные состояния маг-

нитных наноструктурированных пленок образующихся при напылении Co, Ni или NiFe на по-

верхности коллоидного кристалла ПММА. Установлено, что возможные магнитные состояния

(решетка квазиоднодоменных состояний, фрустрированная решетка магнитных вихрей, сме-

шанное состояние) зависят от геометрических характеристик системы (периода наноструктуры

и толщины магнитной пленки) и обусловлены балансом магнитостатической и обменной энер-

гией системы. Выводы сделанные на основании экспериментальных наблюдений подтвержде-

ны микромагнитным моделированием системы.

4. Экспериментально исследованы спектры ФМР магнитных пленок на поверхности кол-

лоидного кристалла. Обнаружены многочисленные спин-волновые резонансы, отсутствующие

в спектрах ФМР плоских пленок той же толщины. Методами микромагнитного моделирования

показано, что резонансные спин-волновые осцилляции демонстрируют невзаимный характер
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распространения в системе. Аналогичное поведение обнаружено при микромагнитном модели-

ровании ФМР в решетках магнитных скирмионов. Экспериментально обнаружены невзаимные

интенсивностные эффекты при дифракции света на решетках магнитных наночастиц с вихре-

вым распределением намагниченности. Показано, что наличие невзаимных эффектов коррели-

рует с наличием тороидного момента в распределении намагниченности в исследованных сис-

темах.

5. Экспериментально зафиксированы резонансные особенности в спектрах отражения и

магнитооптического вращения пленок Co и Ni на поверхности кристаллов ПММА, положение

которых зависит от угла падения света и масштабируется при изменении периода структуры.

Показано, что наличие резонансов связано с возбуждением в системе плазменных колебаний

(коротковолновый резонанс) и с интерференции света отраженного от магнитной пленки и от

3D структуры коллоидного кристалла (длинноволновый резонанс). Исследования проводилось

в видимом, ближнем ИК и УФ диапазонах для структур с периодом 120 - 400 нм и толщиной

магнитной пленки 5 - 60 нм.

6. Теоретически исследованы процессы перемагничивания цепочек магнитных анизотроп-

ных коэрцитивных однодоменных частиц с магнитостатическим взаимодействием между ними.

Показано, что в том случае, когда ось анизотропии частиц перпендикулярна цепочке и магнито-

статическое взаимодействие имеет антиферромагнитных характер, при перемагничивании сис-

тема проходит через последовательность метастабильных состояний с периодическими распре-

делениями намагниченности. Каждому состоянию соответствует ступенька на кривой намагни-

чивания, при этом широкие ступеньки, на которых реализуются короткопериодические состоя-

ния, чередуются с более узкими ступеньками соответствующими длиннопериодическим со-

стояниям. В бесконечной системе при нулевой температуре кривая намагничивания принимает

вид самоподобной канторовой (чертовой) лестницы. Конечная температура приводит к исчез-

новению узких ступенек и расщеплению широких из-за возникновения дефектов в магнитной

структуре.

7. Экспериментально исследован процесс Освальдовской переконденсации в ансамбле ме-

таллических микрочастиц в электростатической ячейке. Обнаружено, что динамика роста и ис-

парения кластеров неподвижных металлических частиц, находящихся в равновесии с грануляр-

ным газом двигающихся частиц, зависит от частоты приложенного внешнего поля. Получены

значения показателей критических экспонент для размеров испаряющихся малых кластеров при

переконденсации в процессе достижения фазового равновесия. Обнаружены двумерная и трех-

мерная динамика системы в зависимости от размера частиц и частоты внешнего поля, а также

кроссовер двумя типами динамики в процессе переконденсации. Экспериментально исследова-

на функция распределения кластеров по размеру, показано, что она имеет вид, масштабируе-
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мый среднемим размером кластера, и подчиняется динамике переконденсации Вагнера с уче-

том процессов парной коалесценции.

8. Экспериментально исследованы процессы самоорганизации в системе большого числа

металлических микрочастиц (3 - 100 µм) в слабопроводящей жидкости под действием прило-

женного постоянного электрического поля в электростатической ячейке. Обнаружено форми-

рование как статических преципитатов, образованных неподвижными частицами, так и различ-

ных динамических структур, образованных согласованным движением большого количества

частиц. Исследована зависимость процессов самоорганизации в системе от величины прило-

женного поля и от электропроводимости жидкости в ячейке. Возникновение наблюдающихся

структур объясняется взаимодействием электрически заряженных микрочастиц между собой и

с электрогидродинамическими потоками в жидкости. Построена теория, описывающая экспе-

риментально наблюдаемые явления. Теория сформулирована в терминах законов сохранения

числа неподвижных (преципитата) и двигающихся частиц (гранулярного газа) с присоединен-

ными уравнениями Навье-Стокса для жидкости.
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