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Большой интерес к микро- и наносистемам, обусловленный их многочисленными

практическими применениями, требует глубокого понимания роли коллективных эффектов,

возникающих при взаимодействии составляющих их микро- и нанообъектов. Несмотря на

очевидность необходимости учета дальнодействующих взаимодействий при анализе свойств

систем, состоящих из микро и нанообъектов, в настоящее время общие подходы к

экспериментальному и теоретическому исследованию таких систем не разработаны. Вместе

с тем, микро- и наносистемы с дальнодействующими взаимодействиями широко

распространены в самых различных областях физики конденсированного состояния:

матрицы магнитных наночастиц, атомы, адсорбированные на поверхность кристалла, взвеси

и коллоидные растворы, микробиологические объекты. Масштабы структурных элементов

таких систем составляют величины порядка характерных длин взаимодействия: толщины

доменной стенки в магнитоупорядоченных средах, длины волн в фотонных, фононных и

магнонных кристаллах, длины экранировки Дебая в коллоидных растворах и др. В

представленной диссертации М.В. Сапожникова проведено рассмотрение соответствующих

взаимодействий: магнитостатического в магнитных наносистемах и электростатического в

коллоидных системах. Исследования, проведенные автором, являются пионерскими и

открывают новые возможности для дальнейшего успешного развития наноинженерии

функциональных материалов. Все вышесказанное обуславливает актуальность выбранной

темы диссертации.

Исследования, проведенные в диссертационной работе, имеют практическую

значимость для создания устройств сверхплотной магнитной памяти. Невзаимные эффекты,

продемонстрированные в системах частиц с тороидным моментом в распределении

намагниченности, могут быть использованы при создании невзаимных СВЧ и оптических

элементов.

Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения и списка использованных

источников, включающего 233 наименования. Объем диссертации составляет 226 страниц

текста, диссертация содержит 110 иллюстраций.

Во введении излагаются цели и задачи работы, актуальность, научная новизна и

практическая значимость диссертационной работы, научные положения, выносимые на

защиту, анализ современного состояния исследований в данной области, прогресс,

достигнутый в диссертации и личный вклад автора.

В первой главе приведены результаты теоретических исследований, численного

моделирования и экспериментальных наблюдений цепочек магнитных наночастиц двух

типов: с размерами меньше обменной длины, находящихся в однородно намагниченном

состоянии и частиц больших размеров с вихревым состоянием намагниченности. Показано,

что перемагничивание систем первого типа происходит путем перехода через

последовательность метастабильных состояний, задавая ступенчатый и самоподобный вид

кривой намагничивания (канторовой лестницы). В системах второго типа

дальнодействующие магнитостатические взаимодействия, доминирующие над прямым

обменом, приводят к появлению особенности в виде ступеньки на кривой

магнитосопротивления.

Вторая глава посвящена задаче стабилизации скирмионных структур с высокой

плотностью топологического заряда в отсутствие взаимодействия Дзялошинского-Мории за

счет локальной модификации параметра анизотропии магнитной пленки или ее толщины.

Представлена оригинальная идея такой стабилизации, аналитически решена задача об

устойчивости скирмиона, методами численного моделирования исследованы свойства

решеток магнитных скирмионов, успешно получены образцы пленок с латерально

модулированными свойствами и, наконец, методами зондовой микроскопии

продемонстрирована возможность стабилизации скирмионных структур.

Третья глава посвящена другому типу магнитных наноструктур, полученных

напылением магнитного покрытия на поверхность коллоидного кристалла. Проведено

комплексное исследование таких структур, как путем измерения интегрального сигнала –

петель намагничивания образца в целом, так и локальным исследованием распределений

намагниченности методами МСМ, показавшие возможность реализации двух состояний –

вихревого и квазиоднородного, при различных соотношениях обменной и

магнитостатических энергий. Также проведено исследование оптических свойств пленок в

видимом, УФ и ИК диапазонах, показана возможность возбуждения поверхностных

плазмонов.

В четвертой главе рассматриваются те же типы магнитных наноструктур, что и в

предыдущих двух главах, но акцент делается на другом их свойстве – наличии тороидного

момента у реализующихся в них вихревых и скирмионных состояний, и, как следствие,

проявление невзаимных свойств. В магнитных пленках кобальта и пермаллоя, напыленных

на поверхность колоидного кристалла, было обнаружено возбуждение особых резонансных

мод, не наблюдающихся в плоских пленках: спиралевидных мод с невзаимной прецессией.

Также исследованы невзаимные оптические эффекты на двумерных решетках магнитных

наноточек с вихревым распределением намагниченности.

В пятой главе представлены результаты теоретического и экспериментального

изучения явлений коллективного поведения и самоорганизации в суспензиях

электростатически взаимодействующих микрочастиц металлов и полимеров.

В заключении представлены основные результаты и выводы диссертационной работы.

Диссертационная работа обладает несомненной научной новизной, многие идеи,

такие как стабилизация скирмиона за счет латеральной модуляции материальных параметров

и толщины пленки, а также создание магнитного наноструктурированного материала путем

напыления магнитного покрытия на поверхность коллоидного кристалла предложены

впервые. Последнее особенно актуально в контексте наророждающихся новых направлений:

магнетизма искривленных поверхностей (флексомагнетизма), гибкой электроники и т.п.

Достоверность результатов, полученных соискателем, следует из согласованности

теоретических моделей, результатов численного эксперимента и экспериментальных

наблюдений с использованием взаимодополняющих экспериментальных методик.

Апробация работы. Результаты диссертационной работы были доложены на

множестве международных конференций по магнетизму, наноматериалам и оптике, и были

опубликованы в ведущих мировых журналах (Nature Comm, PRL, APL, журналах серии

Physical Review и др.).

В целом, диссертационная работа представляет совокупность исследований,

проведенных на высоком научном уровне. Экспериментальные методики описаны четко и

подробно. Автореферат полностью отражает содержание диссертации.

При общей высокой оценке диссертационной работы следует сделать ряд замечаний:

1) Основная трудность, с которой сталкивается оппонент диссертации, связана с

особенностью ее структуры — отсутствие литературного обзора в виде отдельной главы. В

результате, отделить оригинальный вклад автора от литературных данных можно только

после внимательного изучения ссылок.

2) В тексте первой главы смешиваются понятия однодоменной и однородно

намагниченной частицы. Несмотря на то, что в большинстве рассмотренных случаев,

однодоменная частица является однородно намагниченной, тем не менее, это два разных

состояния, характеризующимся различными критическими размерами: характеристической и

обменной длиной, соответственно;

3) На рис.1.14 а) при конвертации графического файла пропала часть стрелок, что

создает ложное впечатление искусственного введенного дефекта;

4) В ряде подрисуночных надписей во второй главе (Рис. 2.4, 2.14) штриховые линии

названы «пунктирными»;

5) Во введении к четвертой главе на с. 111, утверждение, почерпнутое из литературы, о

том, что наличие топологического заряда всегда сопровождается тороидным моментом

является спорным;

6) К сожалению, в работе имеется ряд опечаток, как орфографического свойства, так и

более значимые: на с. 49 ошибка в цитировании: ссылка [88] в тексте должна быть [87]; на

с.53, Главы 2: в формулировке условий равновесия имеется опечатка в формуле для второй

производной, она должна быть не равна нулю, а больше нуля; на с. 104 ссылка на рисунок 3.8

b) на самом деле соответствует рис. 3.9 b) ; на с. 194 в размерности подвижности отсутствуют

скобки, должно быть (В*с)
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;